tombent sur lui […]. 

Quelques occurrences de IPSE sont en fonction sujet : 

 […] et ipsa terra de parte cerci abet pertecas XVII et jungit ad terra 

de bos emtores […] et ipsa perset… […] (FR18) : et la même terre, 

du côté du chêne (?) mesure XVII arpents et touche à votre terre, 

acheteurs […] et elle se trouve (?) […] 

 […] pius Dominus […] mihi in hoc seculo ipse largire jussit […] 

(FR16) : le pieux Seigneur […] il m’a ordonné de donner largement 

dans cette vie […]. 

 Sacrosancto cenobio Condadiscensi quod est in honore almi 

confessoris Christi EUGENDI constructum, ubi ipse corpore 

requiescit […] (FR11) : Au sacrosaint monastère de saint Claude qui 

est construit et dédié à Eugène, grand confesseur du Christ, où 

celui-ci repose en corps […]. 

 […] praedictae ecclesiae Sancti Mammetis vel ecclesiae Sancti 

Benigni, martyris […] ubi ipse requiescere corpore dinoscitur […] 

(FR26) : […] aux susdites églises de saint Mammès et de saint 

Bénigne […] où on sait que celui-ci repose en corps […]. 

Une occurrence apparaît en fonction de COI (datif) : 

 […] a prefato monasterio vel ad ipsos cumfratres qui ibidem degent 

[…] donavimus […] tam ipsis quam et successores eorum […] 

(FR30) : […] au susdit monastère et aux confrères qui y vivent […] 

nous avons donné […] aussi bien à eux qu’à leurs successeurs […]. 

La série IPSE connaît ainsi plus de contextes d’emploi que la série ILLE. Nous avons 

vu que les occurrences de ILLE pronom occupent toujours la fonction sujet (sauf celles 

qui sont au génitif et une occurrence à l’accusatif pluriel). Nous avons vu aussi que 

ILLE et IS sont en distribution complémentaire selon la fonction syntaxique. IPSE 

semble se situer entre ces deux séries, puisqu’il apparaît aussi bien en fonction sujet, 

comme ILLE, que dans les autres fonctions, comme IS.  
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2.1.6 Anaphore pronominale (2) – IPSE au génitif – possessif ? 

Nous avons relevé 9 occurrences de IPSE pronom au génitif. Il s’agit 

majoritairement d’occurrences au singulier : 

 […] convenit inter venerabilem abbatem Hludovuicum […] et 

quemdam vassalum ipsius, nomine Fulconem […] (FR24b) : […] il 

a été convenu entre le vénérable abbé Louis […] et son vassal 

Foulques (lit. le vassal de celui-ci) […].  

 […] quantumcumque ad ipsum fiscum et ad colonicas ipsius aspicit 

vel aspicere jure videtur […] (FR12) : tout ce qui appartient et qu’on 

sait appartenir de droit à ce même domaine et à ses terres dépendantes 

(lit. aux terres dépendantes de celui-ci) […]. 

Seules deux sont au pluriel : 

 […] nomen Donato cum infantis suis quatuor et nepcias suas his 

nominibus Juliane, Octolenane cum infantis eorum et alius heredis 

ipsorum […] (FR07a) : […] (notre serf) appelé Donato avec ses 

quatre enfants et ses nièces dont les noms sont Juliane et Octolenane, 

avec leurs enfants et avec leurs autres héritiers […]. 

 […] ad canonicos ibidem deservientes, videlicet ad cameram 

ipsorum […] (FR32) : aux clercs qui y sont attachés, ou bien à leur 

trésor […]. 

2.1.7 Cataphore – emploi en première mention – IPSE suivi d’une relative 

Nous avons considéré comme cataphoriques 6 occurrences de IPSE déterminant. 

Ce nombre est identique à celui des occurrences de ILLE dans ce même contexte. Nous 

avons vu dans les sections précédentes que les anaphores pronominales sont aussi en 

même nombre dans les deux séries. Ce phénomène est intéressant parce qu’il nous 

montre que malgré une grande différence numérique entre ces deux démonstratifs, 

certains de leurs contextes d’emploi semblent être comparables. 

Les occurrences de IPSE cataphorique partagent plusieurs caractéristiques avec 

celles de la série ILLE. Chaque fois le N tête du SN apparaît en première mention et 
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le SN démonstratif est suivi d’une proposition relative permettant la résolution 

référentielle, comme dans les exemples suivants : 

 […] res ipsius habeant, quae sunt in pago Lumense […] (FR08) : 

[…] ils posséderont les choses qui se trouvent dans le pagus Lumense 

[…]. 

 Et est ipsa vinea in territorio Narbonense, infra terminos de villa 

Bericanis, ad locum quem dicitur Prato, ad ipso semitario qui 

discurrit per diversa loca (FR41) : Et cette vigne se trouve dans le 

territoire narbonnais, à l’intérieur des limites de la villa Bericanis, 

dans l’endroit appelé Prato, vers le sentier qui court par divers 

endroits. 

 Concamio ego vobis ipsa vinea cum ipso cuscusio quantum infra 

istas quatuor afrontaciones includunt (FR41) : j’échange avec vous 

cette vigne avec le (son) contenu que ces quatre frontières délimitent. 

Nous avons relevé aussi trois occurrences qu’on pourrait rapprocher de l’anaphore 

associative : 

 […] ipsos canonicos qui ibidem deserviunt […] (FR15) : […] les 

clercs qui y effectuent le service divin […]. 

 […] dono a prefato monasterio vel ad ipsos cumfratres qui ibidem 

degent […] (FR30) : […] je donne au susdit monastère et aux